Совет Старо-Мавринского сельского поселения
Заинского муниципального района

Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

22.03.2021 №29

О внесении изменений
в Устав Старо-Мавринского
сельского поселения
Заинского муниципального района
Республики Татарстан

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьей 7 Закона Республики Татарстан от 28 июля
2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»,
руководствуясь Уставом Старо-Мавринского сельского поселения Заинского
муниципального района Республики Татарстан, в целях приведения
положений действующего Устава Старо-Мавринского сельского поселения
Заинского муниципального района в соответствие с действующим
законодательством, Совет Старо-Мавринского сельского поселения
Заинского муниципального района

1. Внести изменения в Устав Старо-Мавринского сельского поселения
Заинского муниципального района Республики Татарстан согласно
приложению.

2. Направить внесенные изменения в Устав Старо-Мавринского сельского
поселения Заинского муниципального Республики Татарстан для
государственной регистрации в Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Республике Татарстан.

3. Опубликовать внесенные изменения в Устав Старо-Мавринского
сельского поселения Заинского муниципального района Республики
Татарстан в установленном порядке после государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной
регистрации и опубликования в установленном порядке.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

РЕШИЛ:

Р.Г.Нургалеев

Приложение
к решению Совета Старо-
Мавринского сельского
поселения Заинского
муниципального района
Республики Татарстан
от «22» марта 2021 г. № 29

Изменения
в Устав Старо-Мавринского сельского поселения

Заинского муниципального района Республики Татарстан

Внести в Устав Старо-Мавринского сельского поселения Заинского
муниципального района изменения следующего содержания:

1. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктами 17 и 18 следующего содержания:
«17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового
уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период
замещения сотрудником указанной должности;
18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в
состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического
опьянения.»;
2. Часть 9 статьи 16 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его
одобрении.»;
3. Часть 6 статьи 18.1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по
вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского
населенного пункта;»;
4. В статье 20:
а) часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления
поселения,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения
инициативных проектов и их рассмотрения,»;
б) дополнить частью 5.1 следующего содержания:
«5.1. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их
рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей
территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и
проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов
внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым
актом Совета поселения.»;
5. Часть 3 статьи 22 дополнить пунктами 5.1 и 5.2 следующего содержания:
«5.1) в поселении, в котором полномочия представительного органа
муниципального образования осуществляются сходом граждан, по вопросам
выдвижения, подготовки, отбора и реализации инициативных проектов;
5.2) в соответствии с законом Республики Татарстан на части территории
населенного пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и

использования средств самообложения граждан на данной части территории
населенного пункта;»;
6. В статье 23:
а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе
граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного
проекта вправе участвовать жители поселения или его части, в которых
предлагается реализовать инициативный проект, достигшие
шестнадцатилетнего возраста.»;
б) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей поселения или его части, в которых предлагается реализовать
инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для
выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
в) в части 5:
в абзаце первом слова «Советом поселения. В решении» заменить словами
«Советом поселения. Для проведения опроса граждан может использоваться
официальный сайт муниципального образования в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет". В решении»;
дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса
граждан с использованием официального сайта муниципального образования
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";»;
г) пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей поселения»;
7. Часть 2 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«2. Депутат Совета поселения работает на постоянной основе, совмещая
депутатскую деятельность с выполнением трудовых и служебных
обязанностей по месту основной работы, за исключением случаев,
установленных настоящим Уставом.
Депутату Совета поселения для осуществления своих полномочий на
непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на
период, продолжительность которого устанавливается настоящим Уставом и
не может составлять в совокупности более пяти рабочих дней в месяц.»;
8. Часть 7 статьи 42 изложить в следующей редакции:
«7. Глава поселения не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через
доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой
организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,
органом профессионального союза, в том числе выборным органом
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного
самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального
образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного
кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,
товарищества собственников недвижимости) с предварительным
уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации
(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти
субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом
субъекта Российской Федерации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального
образования в совете муниципальных образований субъекта Российской
Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их
органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,
определяющими порядок осуществления от имени муниципального
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном
капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих
неправительственных организаций и действующих на территории
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации или
законодательством Российской Федерации.»;
9. Пункт 9 статьи 47 дополнить абзацами следующего содержания:
«-предоставляет сотруднику, замещающему должность участкового
уполномоченного полиции, и членам его семьи жилое помещение на период
замещения сотрудником указанной должности;
- осуществляет мероприятия по оказанию помощи лицам, находящимся в
состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического
опьянения.»;
10. В части 2 статьи 51:
а) в пункте 1 слова «, а также политических партий, выдвинувших
федеральные списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в
соответствии со статьей 82.1 Федерального закона «О выборах депутатов
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации»
исключить;
б) в пункте 2 слова «, а также политических партий, выдвинувших списки
кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии со
статьей 97.1 Избирательного кодекса Республики Татарстан» исключить;

11. Часть 3 статьи 77 изложить в следующей редакции:
«3. Положения муниципальных правовых актов Совета поселения,
приводящих к изменению общего объема доходов соответствующего
бюджета и принятых после внесения проекта закона (решения) о бюджете на
рассмотрение в Совет поселения, учитываются в очередном финансовом году
при внесении изменений в бюджет на текущий финансовый год и плановый
период в части показателей текущего финансового года.».